
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202570

PORTARIA Nº 008/2011-GAB/SEGOV

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o disposto no art. 61 da 

Lei Complementar n.º 039, de 9 de janeiro de 2002, com as 

alterações que lhe foram imprimidas pelas Leis Complementares 

n.º 44, de 23 de janeiro de 2003, n.º 49, de 21 de janeiro de 

2005, n.º 51, de 25 de janeiro de 2006 e n.º 70, de 06 de janeiro 

de 2010;

CONSIDERANDO que ao titular da Secretaria de Estado de 

Governo compete à presidência do Conselho Estadual de 

Previdência, em face da sucessão operada entre a Secretaria 

Especial de Estado de Gestão e a primeira, nos termos do art. 17 

da Lei n.º 7.021, de 24 de julho de 2007;

CONSIDERANDO a necessidade de imprimir agilidade aos 

trabalhos desenvolvidos pelo Conselho Estadual de Previdência, 

desconcentrando atribuições;

RESOLVE:

Art. 1º. DELEGAR ao Presidente do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado à competência para praticar atos 

ordinários de mero expediente, sem caráter decisório, 

relacionados à composição e as atribuições do Conselho Estadual 

de Previdências.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Governo.

Belém, 01 de fevereiro de 2011.

FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202565

Termo Aditivo: 6

Data de Assinatura: 28/01/2011

Valor: 19.854,00

Vigência: 31/01/2011 a 30/04/2011

Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e a supressão de 

serviços do contrato original, que tem por objeto a prestação de 

serviços contínuos de limpeza e conservação.

Contrato: 1-08

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

22122012545340000    339037              0261000000          Estadual

Contratado: MM SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP

Endereço: Tv WE-08-A, Bairro: Cidade Nova, 08

CEP. 67130-090 - Ananindeua/PA

Telefone: 9132451106 

Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202771

Termo Aditivo: 9

Data de Assinatura: 01/02/2011

Valor: 370,60

Vigência: 01/02/2011 a 19/10/2011

Justificativa: Reequilíbrio e manutenção da proposta, com 

reajuste em 9% (nove por cento) com base no IGP/FGV do 

período, passando o valor do Contrato atual de R$ 340,00 

(trezentos e quarenta reais) mensais para R$ 370,60 (trezentos 

e setenta reais e sessenta centavos) mensais a contar de 01 de 

janeiro de 2011. A prorrogação do prazo tem como fundamento 

legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93. A 

repactuação tem como fundamento legal o que dispõe na Lei 

8.666/93, em seu art. 65, inciso II , alínea “d”.

Contrato: 8

Exercício: 2006

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

24122012545340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA

Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182

CEP. 66055-490 - Belém/PA

Telefone: 9133428100 

Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202750

Termo Aditivo: 3

Data de Assinatura: 01/02/2011

Valor: 0,00

Vigência: 01/02/2011 a 01/07/2011

Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 

o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Contrato: 40

Exercício: 2009

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

24122012545340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: NORTH SISTEMAS MONITORADO

Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1853

CEP. 66093-005 - Belém/PA

Telefone: 9132765799 

Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202739

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 31/01/2011

Valor: 0,00

Vigência: 31/01/2011 a 01/07/2011

Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 

o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Contrato: 8

Exercício: 2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

24122012545340000    339033              0101000000          Estadual

Contratado: NORTE TURISMO LTDA-EPP

Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B

CEP. 66010-150 - Belém/PA

Telefone: 9132228869 

Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 0131-GS, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202679

PORTARIA Nº. 0131-GS, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 e considerando o teor do Ofício 
nº046/2011 – SEDES de 19.01.2011 e Ofício nº2011/29987 de 
28-01-2011.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01-02-2011 o servidor EDSON JOSÉ 
COSTA GOUVÊA, Id. Funcional nº3279812/1, ocupante do 
cargo de Escriturário, à Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social – SEDES, sem ônus para órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE FEVEREIRO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202556

Ato: 0135
Término Vínculo: 02/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Concurso / MAURO CELSO DE JESUS ANDRADE (Técnico em 
Gestão Pública ) / Matr. n°.57173495-1, Proc.nº 2011/15591<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202569

Ato: 0136
Término Vínculo: 09/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO (Assistente 
Administrativo) / Matr. nº 57214402-1, Proc.nº. 2011/28578<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202510

ATO: 0130
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARY TAVARES DA SILVA (Professor – GEP-M-
AD2-401) / Matr. nº 419460-1, Proc.nº. 2010/292342<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202506

Ato: 0129
Término Vínculo: 22/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LUIZ DIAS DO LAGO FILHO (Assistente Administrativo) 
/ Matr. nº 57190530-1, Proc.nº 2010/272102<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202518

Ato: 0132
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es): 


